
ROMÂNIA                                                                                                                                             

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 
 HOTĂRÂREA 

Nr. 147 din 30.09.2024 
Privind aprobarea achizitionarii a 6 autovehicule de către Primăria Tăuții-Măgherăuș prin Programul 

”Rabla Plus 2024” 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.09.2024, 

 

Având în vedere: 

 Raportul de specialitate nr. 11888/23.09.2024  al Serviciului Financiar-Contabil, 

 Raportul de specialitate nr. 11886/23.09.2024 al  Compartiment Implementare Proiecte și Strategii, 

 Referatul de aprobare al primarului, 

 HCL nr. 27/2024, privind aprobarea bugetului local al orașului Tăuții-Măgherăuș pe anul 2024, 

 Participarea la Programul Rabla Plus 2024, prin care s-au solicitat 8 tichete privind achiziționarea de autovehicule cu 

emisii reduse de carbon. 

 Aprobarea dosarului privind achiziționarea de autovehicule prin AFM  programul Rabla Plus, nr. 

RJE002202462600195 din 22.07.2024 

 Necesitatea asigurăii contribuției financiare din bugetul local pentru achiziționarea unuia dintre vehicule (SUV – 

Vehicul Sportiv Utilitar) conform ofertei estimative în baza căreia se realizează documentația procedurii de achiziție, 

 avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al orașului Tăuții Măgherăuș, 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 

 prevederile Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 

            Având în vedere prevederile art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 2 lit b, alin 4 lit. a din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

   

 

HOTARASTE: 

 

  Art. 1 Se aprobă necesitatea și oportunitatea achiziționării a 6 autovehicule prin Pogramul ”Rabla Plus 2024”  prin 

ecotichete acordate de Administrația Fondului pentru Mediu,  pentru dotarea serviciilor din cadrul primăriei orașului Tăuții 

Măgherăuș, astfel: 

- Autoturism SUV - 1 bucată - vehicul sportiv-utilitar, Hybrid Plug-in, 7 locuri 

- Autoturism de oraș – 4 bucăți – 100% electric, 4 locuri 

- Autoutilitară electrică – 1 bucată – 100% electric, 2 locuri, camionetă cu benă,  

Art. 2 din HCL – Se aprobă contribuția din bugetul local în valoare de 53.550 lei cu TVA pentru  achiziționarea 

autovehiculului SUV vehicul sportiv-utilitar, Hybrid Plug-in, 7 locuri, prin Pogramul ”Rabla Plus 2024”     

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari, se desemneaza primarul orașului Tăuții-Măgherăuș, dl. Marinescu 

Dumitru, prin compartimentele din aparatul de specialitate.       

Art.4. Prezenta Hotarâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunica la: 

                      -Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş; 

  -Primarul Oraşului Tăuţi- Măgherăuş; 

                       -Serviciului financiar-contabil, 

  - Se aduce la cunoștința publică prin publicarea pe site-ul primăriei 

    

 

 
Președinte de ședință, 

Vakon Daiana-Renata 

                 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.147 din 30.09.2024 

5ex.CL/BCI 


